
Letto, approvato e sottoscritto.

L’anno 2023 il giorno 07 del mese di  Agosto presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Vice Segretario Generale Avv. Antonella Gentile per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti 

IL PRESIDENTE

Premesso che
 con regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 è stato istituito il Dispositivo  

per la Ripresa e la Resilienza, volto ad affrontare le conseguenze e gli effetti  negativi della crisi pandemica COVID-19  
nell'Unione Europea, mediante il rafforzamento del quadro vigente in materia di sostegno agli Stati membri, e la fornitura, a  
questi ultimi, di sostegni finanziari diretti, efficaci e significativi, in grado di accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e  
di investimenti pubblici; 

 con decisione del  Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza” è stato approvato il  Piano  
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del  
14 luglio 2021, recante, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021 del  
Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – edizione luglio 2021 -  
sono  state  adottate  le  Linee  guida  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  da  porre  a  base  
dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC; 

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343/2021, al fine di favorire le attività sportive ed i corretti stili di vita nelle  
scuole, nonché la riduzione del divario infrastrutturale esistente al riguardo e il rafforzamento delle attività e le infrastrutture  
sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali, sono  
state  destinate  risorse  pari  ad  €  300.000.000,00,  ripartite  su  base  regionale,  secondo  i  criteri  individuati  nell’ambito  
dell’Anagrafe nazionale per l’edilizia scolastica e delle banche dati in possesso del Ministero dell’istruzione, e relativi pesi  
ponderali; 

 per l’attuazione della Missione 4 Componente 1-Istruzione e ricerca-Investimenti 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo  
sport nelle scuole”, il 40% delle risorse complessive stanziate è stato destinato alle regioni del Mezzogiorno, mentre il 30%  
delle risorse complessive su base regionale è stato destinato alle Province; che con Avviso pubblico dell’Unità di Missione  
per  il  PNRR del Ministero dell’Istruzione,  R.U. n.  48040 del  2 dicembre 2021, predisposto in attuazione dell’art.  4 del  
Decreto Ministeriale  N. 343/2021, si  è  portata  a  conoscenza di  questo Ente la programmazione dell’intervento,  il  quale  
prevede la costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400  
m²; 

 con il medesimo Avviso sono stati resi noti i criteri per la presentazione di candidature per la costruzione, messa in  
sicurezza  e ristrutturazione  di  palestre  o  aree  sportive all’aperto  (DM 18 dicembre 1975),  da finanziare  nell’ambito del  
PNNR, Missione 4–Istruzione e Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  

PROVINCIA DI COSENZA
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS).

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.718.000,00 - CUP F32C22000090006

  DISPOSIZIONE N° del    17     44   07/08/2023     

M
od

. D
P 

02
/2

01
4

SETTORE/UFFICIO:    EDILIZIA  -. DATORE DI LAVORO

                                                                                                                                         

SU L PR ES EN TE PR OVV ED I MEN TO

    S e t to r e____________

 Si  rende  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs 
18/02/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Cosenza,____________           f.to Il dirigente

       _______________

Settore ________________

 Si rende parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/02/2000 n. 
267 e ss.mm.ii.

Cosenza,____________           f.to Il dirigente

       _______________

IL  S EGR ETA RI O  GEN ER A LE

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.ii.;

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato ed integrato;

 VISTI gli atti d’Ufficio

D IS PON E

che la presente

VENGA PUBBLICATA mediante affissione all’Albo Pretorio e di dare immediata 

esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

                
                                                                                  I L  V I C E  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E

                Avv. Antonella Gentile

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  in  data  __.__._____   con  il  n.  ____ 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                                   SIG.RA ANNA MARIA IUSI

I L  V . S E G R E T A R I O  G E N E R A L E

         Avv. Antonella Gentile

      I L  P R E S I D E N T E  

    Dr.ssa Rosaria SUCCURRO



alle Università–Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, finanziato dall’Unione europea – Next  
Generation EU; 

 tra i Soggetti Attuatori ammessi a partecipare alla selezione pubblica figurano tutti gli enti locali purché proprietari di  
edifici  pubblici  ad  uso scolastico statale  o  rispetto  ai  quali  abbiano la  competenza  secondo quanto previsto dalla  legge  
23/1996; 

 ai sensi e per gli effetti della Legge n. 23/1996 l’Amministrazione Provinciale di Cosenza è proprietaria di molteplici  
edifici scolastici ed edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del secondo ciclo di istruzione, censiti nell’Anagrafe nazionale  
dell’edilizia scolastica. 

 sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 – Missione 4–Istruzione e  
Ricerca–Componente 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università–Investimento 1.3:  
Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 per la Provincia di Cosenza è stato ammesso a finanziamento l'intervento di nuova costruzione Palestra IPSIA di Acri  
(CS); 

 con riferimento al finanziamento indicato, con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 320/2022, sono state  
destinate  ulteriori  risorse  per  il  finanziamento  dei  progetti  candidati  dalle  province,  città  metropolitane  e  enti  di  
decentramento regionale non finanziati nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021; 

 per la Provincia di Cosenza sono stati ammessi a finanziamento altri tre interventi tra cui l'intervento di Demolizione e  
ricostruzione Palestra ITIS DI Fuscaldo (CS) - CODICE ARES 0780581105; 

Considerato che

 il PTFE dell’Intervento di  Demolizione e ricostruzione Palestra ITIS DI Fuscaldo (CS)  è stato redatto dal RUP, ing.  
Gianluca Musacco;

 lo stesso PTFE, oggetto di approvazione, è stato verificato dal gruppo individuato D&SING ASSOCIATI;

Preso atto che 

 il quadro economico del PTFE, dell’importo complessivo di EURO 1.718.000,00, è il seguente:

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA
1) Importo dei lavori  € 1.215.539,07
2) importo manodopera

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €  37.594,00
Totale parziale quadro A  € 1.253.133,07  € 1.253.133,07

B) SOMME a DISPOSIZIONE
B.1) spese tecniche
progettazione definitiva  € 46.137,25
progettazione esecutiva  € 34.995,92
relazione geologica + RSL  € 4.645,98
CSP  € 11.913,20
CSE  € 29.783,01
direzione lavori  € 48.828,51
collaudo tecnico amministrativo  € 9.530,57
collaudo statico  € 6.131,02
attestazione di certificazione energetica  € 3.573,97
accatastamento  € 3.000,00

Totale spese tecniche  € 198.539,30   € 198.539,30
B.2) Contributo per eventuale reclutamento di personale ai 
sensi dell’art. 1 comma 1 DL 80/2021

€ -

B.3) Indagini
geologiche  € 10.000,00  € 10.000,00

B.4) Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali
imprevisti  sui lavori  € 15.000,00
incentivo funzioni tecniche  € 20.050,13

Attrezzature e allestimenti per palestre  € 45.753,59
Spese per pubblicità  € 4.643,24

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  € 85.446,96  € 85.446,96
B.5)  IVA/oneri
IVA sui lavori  € 125.313,31
Cassa su spese tecniche  € 7.941,57
IVA su indagini € 2.200,00
IVA su imponibile e su cassa professionale  € 45.425,79

 Totale IVA/oneri  € 180.880,67   € 180.880,67

TOTALE GENERALE  € 1.718.000,00  € 1.718.000,00

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  all’approvazione  del  PTFE  dell’Intervento  di  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE 
PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS);

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.; 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni; 
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto del D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento attuativo della Legge sui ll.pp. DPR. 5 Ottobre 2010 n° 207;
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso sulla presente disposizione dal Dirigente del Settore Edilizia-Datore di  Lavoro ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;
Acquisito il parere di regolarità contabile reso nella presente Disposizione dal Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000.

DISPONE

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare il PTFE, depositato presso il Settore Edilizia,  dell’Intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
PALESTRA ITIS DI FUSCALDO (CS) il cui quadro economico è riportato in premessa per un importo complessivo di  
Euro 1.718.000,00;

- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
7 dicembre 2022, n. 320;

- di demandare  al Dirigente del Settore Edilizia - Datore di lavoro gli adempimenti gestionali necessari e conseguenti  
per la realizzazione delle opere;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 30 comma 8 dello Statuto provinciale.


	Letto, approvato e sottoscritto.

